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A % erdélyi rom. kath. irodalmi társulat heti közlönye.
Megjelenik: minden szombaton. — A társulat minden rend.ti 
tagjai a lapot tagdíjaikért kapják. — Xemtagok részére elő
fizetési díj : egészévre -4 írt, félévre 2 írt. negyedévre 1 frt.

Úgy a lap szellemi részét illető czikkek. mint az előfizetési 
pénzek a ..IxözjMűvelődés*4 szei-kesztőségének ( «yulaiéhér- 

várra a várija küldendők.

s mily nagy mérvben van utalva inkább csak a„kézzel- 
foghatók" körül mozogni. Szóval ismeretei megszerzé
sében a nép nagyon érzéki. Innen, ki előtte valamely 
tárgyról
okoskodások, bölcseleti érvelések s a számtan száraz

Milyen könyveket szeret olvasni a nép? 
És miért kedveli a ponyvairodaimat ?

— A népkönyvtárak barátjainak ajánlva.

Senki selwia^J^natja. hogy népneveíésünk alap

kövei az iskolák, de viszont senki sem állíthatja, hogy 
egyszersmind zárkövei lennének ; mert a népnevelés — 
ha szabad e kitétellel élnem — egy oly szerves gépe
zet, melynek kerekeit az iskola indítja ugyan meg, de 
mely kerekeknek az iskola falain kivid sem szabad 
megállniok. hanem tovább keli forogniok azon czél el
érése végett, melyet az iskola az élet számára tűzött ki. 
t. i. a népművelődé* érdekében.

legyen az bármily felséges — csupa merev-

nyelvezetén előadást tart: a nép álomba "merülve 
helyeslő tetszését kegyes fejbólintásokkal nyilvánítja, 
vagy pedig ily formán dicsér : „úgy beszélt, hogy meg 
sem értettük.™ De ha ugyané tárgyról szívhez szóló ha
sonlatok. életből vett képek, példázatok, festések — 
szóval ra beszéd gyöngyeinek” népies felhasználásával 
szólsz : a hallgatóság felveti szemeit, figyelme élénkül s 
jelét is adja annak, hogy, mit mondottál, érti. Például

Azon tényezők közűi, melyek eme magasztos czéira ha Isten jóságát akarnék ismertetni, nem elég monda- 
eszközül szolgálnak, kiváló becsük van a népkönyvtá- mink : jó az Isten, mert é teremtett, ő tart fenn és kor
raknak. Ez igazság mellett tanúskodnak azon üdvös mányoz mindent: hanem fessük le egy atyának vagy 
eredmények, melyeket ott észlelünk, hol a népkönyvtá- anyának gyermekei, a szegények, árvák stb. iránti sze
rük fogékony talajra találva már is virágzanak.

A népkönyvtárakról lévén szó, nem szabadna át
ugranom az iskolakönyvtárakat, mert azokat ezek ter
mészetes kifolyásául kell tekintenünk: azonban érteki

retetteljes jóságát, és t* :atán folytatva mondjuk : ennél 
még van nagyobb jóság, és ez a mennyei Atyának jó
sága, mert ö teremte a mi jó szülőinket is, u atyja az 
árváknak, gvámola a szegényeknek s szülőinkben mi is 
az ő szerető jóságát érezzük. De ha beszédünk tárgya 
már természeténél fogva érzékenviíő, szivreható : hall
gatóinkban még" nagyobb érdekeltséget ébresztünk fel 
beszédünk iránt. S vájjon miért történnek mindezek 
igy ? Mert az ily beszédek gyönyörködtetik a szivet, a 
szív átadja gyönyörűségét a léleknek, a lélek pedig ek
ként birtokába jut azon ismeretnek, melyet felvett tár
gyunkról vele közölni akartunk. Hz igy van, mert a 
nép szivét ug'V lehet tekinteni, mint lelke tehetségeinek 
csatornáját, vagy szürőszitáját. mert csak azon beszédek 
után kapkod, azokat hallgatja feszülten, melyek szivén 
mintegy átszüretve jutnak lelke elé. Más szavakkal: a 
nép különösen azon beszédek hallgatására és felfogá
sára hajlandó, melyek szivének kellemes vagy kelle
metlen érzéseket okoznak, vagyis mint mondani szokás : 
szivére hatnak s ezáltal lelkét is betöltik.

S ha már a beszéddel igy vagt-unk, ezt kell állí
tanunk azon könyvekről is, melyeket a nép kezébe aka
runk adni : mert a könyv sem egyéb, mint Írott 
beszéd.

zésem elé illesztett kérdésekre kívánva megfelelni, csak 
a népkönyvtárakról teszek említést, de ezekről is csak 
annyiban, mennyiben eme kérdések megfejtése szerény 
nézetem szerint felelet lenne e kérdésre is: a kezdemé
nyezés stádiumában népkönyvtáraink állványait mily 
müveknek kellene betölteniük ?

I. Tehát milyen könyvet s z e rét olvasni
a nép ?

K kérdés megoldását a nép sajátságos természeté
ből ügyekszem kifejteni.

Kik a nép között forogva, ezzel közelebbi érint-
tapasztal-kezéseik vannak — mint a papoknak is 

Itatták, hogy ha a nép kiváncsi tudvágyának eleget 
akarva tenni, vele valamit megértetni kívánnak : száraz 
okoskodással nem érnek czélt. Mert a nép igen sok te
kintetben olyan, mint egy kis iskolás gyermek, kivel 
legsikeresebben csak a szemléltetés utján lehet ismere
teket közölni. A gyermek mindenben a láthatót keresi, 
hogy a láthatatlanra jusson ; az érzékit nézi, hogy az 
érzékfelettit megismerje. Ismeretei megszerzésében ilyen 
a nép is. És minél inkább tapad a földhöz, annál kény
telenebb tapasztalni, hogy lelke mennyire rabja testének

E fejtegetések után első kérdésünkre (milyen köny
vet szeret olvasni a nép ?) következő feleletet nyerünk .

Gvulafehérvár, 1870 má^usH. évfolyam. 23. szám. t -CÉ.



Nem lehet ugyanis állítani, hogy népünk egészén 
idegenkednék az olvasástól. Nagy benne a kíváncsiság. 
Ennek kielégítésére még olvas is. Csakhogy — fájdalom 
— olvasás vágya meg van mételyezve azon könyvek 
által, melyeket olvas. S minőket olvas? Egy jó termés 
után következő sokadalom — midőn könyvre is pár 

eme kérdésre megfelel maga a nép- Mert

Ivánt, mely szivére hat, a) tárgyával, b) gyö- 
yörködtető nyelvelvezeténél fogva.

E két tételből következik, hogy mivel minden né- 
olvasmány tartalmánál fogva nem ébreszthet fel a 

nép keblében vonzó vagy visszataszító érzeteket, vagy 
nem hathat szivére, ügyekezzék a népiró e hiányt gyö- 
nvörküdtetö nyelvezetével s egy-egy rövid kitérésekben 
kedélyes leírással pótolni, s igy a különben száraz tár
gyat élvezetessé tenni.

De továbbá tapasztaljuk, hogy azon idő, mit testi 
fáradalmai mellett és mintegy szórakozáskép szellemi 
foglalkozásra is szentelhet a nép, igen kevés s leg'fö- 
lebb a vasár- és ünnepnapokra s a téli estékre szorít
kozik: azt is tapasztaljuk, hogy fel-felmerülő aprólékos 
teendői miatt e csekély időt sem fordíthatja zavartala
nul lelke művelésére; s hogy az olvasásban sokkal ha
marább kifárad, mint más testi munkában. Ezek miatt 
az olvasás szaggatott lesz : szaggatott olvasás pedig kí
vánt eredményre soha sem vezet. Mert ezáltal a figve- 
lem. melynek az egész tárgyat fel kellene ölelnie, ki
fárad, s az emlékezet zavarttá tétetvén, tétovázni kezd, 
összetéveszt eszmét eszmével, tárgyat tárgygval s igy 
az olvasó — ha az egész könyvön keresztül is ment — 
körülbelől csak arra emlékszik, hogy olvasott, de nem 
arra, hogy mit. Ez az oka, hogy még sok értelmi mű
veltséggel bíró ember is, sőt magok a müveit újságol
vasók. ha a lapokban folytatásos czikkeket kapnak, 
könnyebb átértés végett, csak mikor az egész közle
mény kijött, szokták átolvasni.

Ezekből ismét következik, hogy „a nép csak oly ol
vasmányokat szereibe", melyek egy huzamban, vagy leg
alább egy hét alatt átolvashatok. Ezért felállítandó nép
könyvtárainknak legalább első zsengéit eme rövid és 
szaggatott időhöz alkalmazott tartalmú munkákból kell 
választani.-

pi

krajezár jut
igen soknak lehet ekkor kezében látni legújabb kiadású 
czifrábbnál-czifrább czimü naptárakat, „égből aláesett
mennyei leveleket,“ „gólyalábu embereket,“ „N. N. rabló 
históriáját“ stb., melyek telvék rémséges dolgokkal, 
égig ható hazugságokkal, absurdumnál absurdumabb 
állításokkal: telvék babonával stb. S a nép készséggel 
adja értök pénzét, mert kiváncsi a rendkívüli dolgokra 
s kis korában „jő a mumus, jő a mumus“ ijesztő szóla
mokkal annyira tele tömték fejét, hogy ezektől való fé
lelme természetében megrökönyösedve balga hitté, ba
bonává nőtte ki magát, s igy csoda-e, hogy lebeszélhet- 
lenül hiszen a kísértetekben, boszorkányságokban és 
más efféle fizikai és morális absurditásokban, különösen 
mikor ezeket eme könyvekben még" olvassa is ? !

Ezek gyümölcsei a ponyvairodalomnak. Ha a nép
könyvtárak általános életbeléptetése egyebet nem ered
ményezne, mint kiirtását, vagy legalább ellensúlyozását 
legnagyobb ellenségének, eme mételyes termékeknek : 
ez is kellően megjutalmazná a népkönyvtárak barátai
nak fáradozását.

De bár a ponyvairodalomnak a népre káros voltát 
nem lehet elvitatni: viszont nem tagadhatunk el tőle bi
zonyos jó tulajdonokat, melyek miatt oly szeretettel 
csüng azokon a nép.

Mért kedveli tehát a nép a ponyvairodaimat?
E kérdésre világos feleletet nyerünk, ha az I. kér

dés fejtegetésére visszagondolunk. De megfelel bárki is, 
ha kezébe véve egy ponyvairodalmi terméket, ezt ösz-
szehasonlitja népünk természetével. — Azt találjuk 
ugyanis, hogy:

a) a ponyvairodalomnak termékei nagyon érdek- 
feszitők, telvék élénk illusztrácziókkal, s szivén szólnak 
át a lélekhez, vagyis egészen kedveznek a nép érzéki 
felfogásának. Ez bennök tetszik a népnek.

b) Tapasztaljuk, hogy e füzetek nyelvezete nagyon 
közel áll a népieshez. Sőt e termékek nagy része ver
sekben van irva. A nép szereti ezt, mert jól esik, ha 
nyelvén szólnak hozzá s füleinek is gyönyörűséget 
réz a soruk lejtése és a rímek harmóniája, mi lehet hogy 
egy kritikus előtt disharmoniának tűnik fel ugyan, de 
a népnél nem, mert az ebben az egyben nem kritizál- 
öt ez ép úgy kielégiti, mint meg tud felelni igényei
nek azon körülmény, midőn neki csak három czigány- 
legény hegedül s ő ezek hangjai mellett is oly friss 
tánezra penderül, hogy még a királyok termeiben 
lejtenek jobb izüen, bár húzzák maguk Rátz Paliék.

c) Végül a ponyvairodalmi termékek egyik 
épen ocsárlandó tulajdonát képezi: a rövidség. 3—4 
ives füzet már ritka.

Ez igy lévén, nem lehet helyeselni:
1 néplapjaink azon eljárását, mely szerint tárczá- 

ikban olvasó közönségük számára több számon keresz- 
tülnvuló közleményeket tartalmaznak, mert ezálral a 
szaggatott olvasás veszedelmébe ejtik az olvasót.

2) nem azok eljárását, kik több kötetes könyveket 
vagy füzeteket ajállanak vagy Írnak a nép számára, mert 
terjedelmük miatt visszariad azok olvasásától, vagy ha 
bele is kezdett, félbehagyja azt.

sze-
Tehát oly könyvet a népnek, mely vonzó legyen 

tárgyánál-, nyelvezeténél- és rövidségénél fogva! Ma
gától értetvén, hogy minden könyvnek legszebb dísze, 
ha a vallásosság, crkölcsiség és hasznos ismeretek ter
jesztése, vagyis a valódi művelődés lengi át.

II. Miért kedveli a nép a ponyvairodai
mat?

sem
A világ az ellentétek tömkelegé. Nappalra gon- 

uolva, az éj is eszünkbe jut; világosság mellett ott rém
ük a sötétség; s a legszebb alaknak is ép oly sötét ár
nyéka van, mint a legrutabbnak.

A népnevelés előmozdítását ezélzó tényezők s igy 
a népkönyvtárak magasztos eszméje mellett is feltalál
hatjuk emez árnyeklatot. S ezt épen a ponyvairodalom 
burjányos termékei sötétitik oda.

nem

—2 Ívnyiek már gyakoriabbak. 
E miatt hamar keresztülolvashatók s tartalmuk is ma
radandóbban elsajátítható, mint a terjedelmesbekéi, 
lyek épen ezért s az

me-
idő rövidsége miatt szaggatva ol

vastatván, chaossá válnak az emlékezetben.
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E három pont az. mi miatt a nép kedveli a pony
vairodaimat úgy annyira, hogy ez irodalom helyes- 
irányú népirodalommá nőné ki magát, ha a nép vallás- 
erkölcsisége és a hasznos s szükséges ismeretek meg
szerzése végett népiró a megfelelő tárgyakat választana 
feldolgozásra.

Midőn tehát a ponyvairodalom termékeinek a népre 
káros hatás¿ít roszalom, egyszersmind — nem tagad
hatva el emlitett tulajdonait -— azon óhajtásomat merem 
koczkáztatni : vajha népiróink ügyekeznének eme tulaj
donokat müveikben inkább és inkább feltüntetni s a 
káros ponyvairodaimat üdvös népiratokkal helyettesí
teni s a térről amazokat leszorítani. Ily módon a pony
vairodalom terjeszkedésének gát lenne vetve s a felál
lítandó népkönyvtárak javára méltó munkák lennének 
produkálva.

Soraimat én is e lap f. évi 12. számában megjelent

Délutíin i órakora föherczeg tiszteletére Pauer 
János püspök ő méltósága diszebédet adott, melyen .-, 
papság és különböző testületek voltak képviselve. Dél
után 2 órakor volt a kiállítók diszlakomája, melyben 
József föherczeg' nem vehetett részt a püspöki ebéi 
miatt: később — a vége felé — azonban megjelenvén vi
haros éljenzéssel fogadtatott. Az éljenzés hullámaiban 
egy hang ezt kiáltá: „örökké éljen a mi József föher- 
czegünk". Mire a föherczeg" megfordulva, mosolvogva 
mondá: „Az talán mégis egy kicsit sok volna".

Este díszelőadás volt a színházban, melvet a íií- 
herczeg' a főispán páholyából nézett. A „Piros bugye- 
laris“ népszínművet sikerrel adták. Különösen jó ha
tást tett Reiner Antonia ezen alkalmi nótája, melyet is
mételnie is kellett:

„Felséges ur, hogy az Isten áldja meg,
A Felségnek azt az egyet mondja meg.
Jöjjön hozzánk szeretett jó királyunk,
Örömkönyek fogadják majd minálunk".

s „az iskolai- és népkönyvtárakról“ szóló czikk t. Író
jának e jeligéjével zárom be: Omnia probate ... et 
quod bonum est tenete.

Mig a szini előadás tartott, a város fényesen ki- 
világittatott. A föherczeg 9 órakor körül kocsi; t. 
hogy megszemlélje a kivilágítást. Fél tiz órakor nagy 
néptömeg hatszáz fáklyával vonult a püspöki lakba, 
hol Havranek polgármester lelkes beszédben üdvözölte 
ő Fenségét, ki az erkélyen fogadta s köszönte az üd
vözletei s viharos éljenzés mellett vonult vissza ter
meibe.

K. (?rútás.

A székesfeliévári országos kiállítás.
Az országos kiállítások nagy lendületet kölcsö

nöznek az ország nemzetgazdászati ügyei előhaladásá- 
nak s a népek társadalmi helyes alakulásának, a men
nyiben ilyenkor versenyre kel minden erő, s tevékeny
ségének kifejtése végett megmozdul minden gépezet. A 
székesfehérvári kiállítás élére a magyar aristocratia 
egyik előkelő tagja, Zichy Jenő gróf állott s törhet- 
len munkásságával és eszélyes magatartásával ezen 
országos mozgalom jelentőségét a fényes siker koszorú
jával emelte.

Lapunk kerete nem engedi, hogy minden mozza
natot részletesen ismertessünk, de a főbb vonások min
denesetre hasznára fognak válni lapunk olvasó közön
ségének is.

A megnyitás legszebb ünnepélyességgel május 
17-én történt. József föherczeg, ki személyesen nyitotta 
meg a tárlatot, nagy lelkesedés közt fogadtatott. Mi
dőn a kiállítás fölött szemlét tartott, minden csoportnál 
valami, olykor elmés megjegyzést tett. Richter szegedi 
látszerésznél mondá; „Itt is érezzük a csapást, mely Sze
gedet érte. Mily sok kiállító lett volna abból a szorgal
mas magyar városból“. A házi iparnál mondá: „Né
pünkben nagy mértékben van a természetadta ügyes
ség. Kár volna azt ki nem fejleszteni. Örülök, hogy 

itt alkalmas és hasznos eszközöket találok".

A föherczeg" május 18-án reggel elutazott Kani
zsára honvédségi szemlére. Bucsuzáskor mondá Zichy 
Jenőnek: „Még egyszer fogadja forró köszönetéinet 
rendkívüli buzgóságáért. melyet e szép kiállítás léc . - 
tése és rendezése körül tanúsított. Rendithetlen mun
kásságának köszönhetjük első sorban a sikert, itt töl
tött napom örökre feiejthetlen lesz előttem: ez volt éle
ten! legszebb napja. Az iparkiállitás a leg'szebb remé
nyeket ébresztette bennem iparunk jövője iránt".

Ezek előre bocsátása után visszatérünk a kiállítás 
színhelyére s egy kis szemlét tartunk mi is a csoportok 
fölött. "

A kiállítás az indóház mellett terül el, a ménló-te- 
lepen és lövöldében, szép park közepette. A kiállítási 
épületek összes száma nem kevesebb mint 25. E"r öl 
kettő emeletes, nagy épület, 4 igen hosszú és s. 
földszinti épület, ó ép oly hosszú ideiglenes fészer.-,, erű 
helyiség, a többi pedig kisebb épület, vagy pavü: rt. 
Azonkívül a kiállítás egy része a megyeházán van.

A két emeletes és két oldalt fekvő hosszú épület 
óriási tért borit; s e tér mind az ipar s művészét czik- 
keivel van megtöltve. A bútor ipar egy egész épületet 
foglal el : a képkiállitás valami 8 szobát. A ruhakészi- 
tés ipara egy nagy üvegcsarnokban van elhelyezi --. a 
főépület egyik földszinti szárnyát egészen megtölti az 
agyag és porczellán-ipar. Igen gazdag a háziipar tár
lata is; nemkülönben az erdő- és mezőgazdasági kiál
lítások.

erre
Schund a hangszerei közt a föherczegnek különösen 
megtetszett a pedtil czimü czimbalom. „Szeretnék — 

egy nótát hallani“. Mire ő I* ensége nagy tet
szése közt elverték rajta az „Öszszel száll a fecskema
dár keletre“ czimü dalt. A brassói tulipános ládák tet
szettek őFenségének s mondá: „Kár, hogy ezek ma már 
egészen kimentek a divatból“. A pénzügyministerium 
dohány kiállításnál: „Ez már jobb, mint a trafik“, stb. 
Midőn a szemle délután véget ért, ő fi ensége igy szóla: 
„Sokkal többet találtam, mint reméltem. Iparunkra 
gam is kezdek még büszkébb lenni“.

mondá

A kiállítás három főcsoportra oszlik: a kézmü és 
gyáripar: tudományos, művészeti és tanügyi rész, to
vábbá mező- és erdőgazdaság.

Az ipartárlaton körülbelül 150 város és helység-
ma-
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Ezután az élelmi szerek, majd a mezőgazdasági 
termények csoportja következik. Közbeesik két gyűj
teményes kiállítás külön szobában. A magyar óvári 
gazd. akadámiáé és Számer sz.-fehérvári nyomdászé. 
Folytatólag egy hosszú sorban van a faipar, bányászat, 

i kohászat és ezzel rokoniparok lánczolatos kiállítása.
Ezek az első udvar főépületei. Ugyanezen udvar

ban vannak még a kiállítási iroda, a kocsik födött ópü-

képviselve, valami 1200—1300 kiállító által, számta
lan iparágban, jelesebben képviselve 61 város van 15
van

iparágban.
A művészetek közt különböző festmények, építé

szeti tervrajzok, műtárgyak, régiségek loglainak helyet.
A tanügyi gyűjteményben a közoktatásügyi miniszte- | 
rium, Budapest, a keszthelyi és magyaróvári gazdasági 1
intézet, selmeczi bányászati akadémia, az érdiószegi „ , , ,, . .. „
vinczellériskola. áraiéban sok felsőbb és középiskola j lete, helmayer kékfestő es a lenfonoda falhoz épített 
vett részt iskolai épületek tervrajzával, tanszerekkel, I pavillonjai. A szabadban egyes oly tárgyak vannak el- 
kézi munkával, rajzokkal. Az országos mintarajztanoda ¡ helyezve, melyek a főépületekből kiszorultak. - így 

kiállítása egyike a legérdekesebbeknek.
A mező- és erdőgazdaságben számos a gyüjtemé- 

nves kiállítás. Nagybirtokosok, hires uradalmak egy ma
guk egész kis kiállítást mutattak be.

dául kőfaragó, kádár stb. munkák.
A második udvarban az állatkiállitás, ketreczek, 

ólak és istálószerü épületek négyszögalakban vannak 
elhelyezve és most még üresek. A főutcza menten van 
a lovardaépület, mely a vasipart foglalja magában. Im-

Zichy Jenő uradalmainak egesz gyűjteményt-s ki- áns látványt nyujt e terem. Jobbról két külön szó- 
állítása van külön pavilionban. Ugyanilyen, de meg er- bát ta]álunk- Az egyikben Zellerin budapesti érezmü- 
dekesebb gyűjteményes kiállítás a Zichy csalad árvái ¡ gyârosnak gyönyörű bádogos munkái, a másikban a 
uradalmát-. j pi¿ttiemezgyár csoportosított kiáliitása van elhelyezve.

Az erdei s mezei termények minden fájából szép 1 \ nehezebb lakatos-áruk, vasöntvények, vertvasmunkák, 
mutatványok láthatók irt: fanemek, gabona, ásványok | 
s több eféle. Különösen érdekesek a kitömött állatok. '

j réz-áruk nyersen és feldolgozva foglalják el a terem 
háromnegyed részét. A negyedik negyed az államva- 

A bejárattal szemközt sziklautánzato- pillantunk meg, suttársulat délmagyarországi bányáinak és hutáinak 
melyen több erdei vad "látható, s az egész csoportot :erjedelmes csoportjáé, 
képez. A vasipar csarnokán tul két hosszú szín vonul el.

I Ez a mezőgazdasági gépek és szerszámoké, melyek vál- 
A kiállított tárgvak egy része a párisi világtár" j tozatos gazdag csoportokban nemcsak e két épületet, 

lat magyar osztályából való szekrényekben s állványo- | hanem e közöttük levő udvarközöket is elfoglalják. Ez
udvartéren vannak Szabó és Rock gépgyárosok pavil
lonjai és Vörner gözmalomtulajdonos külön épülete, 
mely a kiállítás egyik legszebb és legköltségesebb pa- 
viiionja. A túlsó szinépület már egészen az indóházzal 
határos s a pályaudvartól csak mintegy 50 lépés vá-

A marha- és ló-kiállitás júniusban nyílik meg".

kon van elhelyezve.
A főbejárattól az ut a jobbra eső főépületbe v- . vt, 

melynek földszinti helyiségeiben a porczellán-, terracot
ta- és üveg ipar változatos csoportjait találjuk. A főépü
let másik földszinti részében az egyházi és zenészeti 
tárgyak, hangszerek, zongorák és házi ipar tanműhe
lyei által kiállított, s igen szép haladást föltüntető tár
gyak foglalják el.

iasztja el.
A lövöldo-kertben a pavillonok (csarnokok,) van

nak felállítva. Első ezek között Oetl Antal vasöntödé
jének díszes, egészen vasból épült pavillonja, a Heins-

, ,, ................................... , munn-féle pavillon, Zichy Jenő gróf uradalmainak és a
vek, .enykepeK), építészét, tervek, aranyműves ipar, ne- ¡ papai Eszterházy.féle uradalom pavillonjai. Ezeken tul 
mes-erez es fémipar, latszereszet es vagy eszet, ipar, As , jÖQ a királyi sátor, a közlekedésügyi minisztérium pa- 
végül a képzőművészét, k,állítás foglaljak el. Lgyamtt : víllonja> az 5sszes hazai vasut-társulatok gyűjteményes 
csoportosul a párisi magyar egylet remek gyűjteményes | kiállitása számára
kiállítása Zichy és Munkácsy képeivel, a zsoboki már- ! . . ... . .. ..
vanygyar kuion terme, az erdioszegi vmczellérképezde ¡ 
együttes kiállitása, mely szintén egy egész külön 
bát foglal el.

Az emeleten a sokszorositó-ipar (nyomdászán mű-

van egy
j kis fiiegoria-kávéház, mely reggel és ebédutáni idö- 
¡ közökban már is meglehetősen látogatott. A biráló-te- 
j rém szépen fel van függönyözve, lobogózva nemzeti, 

városi és megyei színekkel. A karzat előrészein vannak 
a kiállításon résztvevő nevezetesebb városok feliratai s

szo-

Az ezzel átellenben levő főépületet egészen búto
rok és ház; ipar-tárgyak foglalják el. E csoport megle
hetősen rendezettnek mondható. A szövő-, fonó- és ru
házati ipar hosszú csarnoka is majdnem egészen 
telt. itt leginkább emelik a külső diszt a párisi kiállí
tási szekrények. De a tárgyak is, a melyek ebbe ke
rültek, kiváló figyelmet érdemelnek.

A 1\ . számú hosszú épülethez kanizsai Guttman 
hordói számára külön előcsarnok épült fából. Innen a 
borkóstoló csarnokba lépünk. A borkiállítást, mely ez
után következik, a párisi kiállítás állványain, egészen
az ottani rendszer szerint — borvidékenkint__
tositották.

czimerei elhelyezve. Magában az itélők termében 
nak továbbá a terracotta és a gypsz-szobrok elhelyez
ve. Mindjárt a bejárattal szemben látjuk József főher. 
czeg és Zichy Jenő mellszobrait. Négy kis mellékterem 
az iteiő alcsoportok munkálkodása számára volt fon

ván-
meg

tartva, de a tér szűke elfoglalta kiállítási tárgyakkal. 
Az egyikben ott látjuk b. Bánfi Ádám müfaragványait.

A Dréher-féle sörfőzöde fészerszerü árudájában és 
az ítélő teremmel szemben levő Weber-féle vendéglő
ben akiállitás megtekintésénél kifáradt vendégek fognak 
pihenni,

csopor-
enr.i és inni. A vendéglőt Weber budapesti
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vendéglős bérelte ki. Az ebédlő előtt szép nvári kert 
van. mely a hűvös nyári estéken hihetőleg meglehetősen 
keresett pihenő lesz. Itt a legjobb zenekarok felváltva 
gyönyörködtetik a közönséget.

János alesperes urra, mely után ez utóbbi ismét a püs
pök ur ő nagyméltóságát, ennek kitűnő érdemei s áldá
sos jótettei elsorolásával éltette; ezek után köszön
tött még tiszt. Darvas ur főtiszt. Éltes K. urra és 
tiszt. Ai kiér A lajos urra; tiszt. Fejér Manó ur tiszt. 
Darvas urra: Gajzágó Tivadar bácsközségi uradal
mi bérlő ur ngs Veszély Károly urra. Most egv ked
ves episod következett. Gáli Klek a Rács községbeli 
iskola egyik (mintegy 8 éves) növendéke társaival meg
jelenve az ünnepelt alesperes pleb. urat következőleg 
üdvözölte:

A bácsi rom. katholikus hitközség kedves 
ünnepélye.

Folyó évi május hó 18-án Bites községében (ko
lozsvári járás) igen szép egyházi ünnepély folyt le, 
melyre az alkalmat az ottani főtiszt, plébános Darvas 
János urnák a területkörebeli egyházi- és nevelési ügy 
terén tanúsított, követésre méltó s épen ezért a nyilvá
nosság előtt is kiemelendő nemes tettei jutalmazásául 
Kolos-Doboka kerületi alespercssé történt kineveztetése 
szolgáltatta.

Már kora reggel látszott a községi lakosság előké
születeiből az általános öröm és lelkesültség, melylyel 
szeretett lelkipásztora kitüntetésében résztvenni töreke
dett mindenike.

Az ünnepélyes szertartás, mely a kitüntetett és ér
demekben dus lelkész által egészen újjá alakított tem
plomban tartatott meg, délelőtti io órakor vette kezde
tét, még pedig azzal, hogy méltóságos Veszély Károly 
kolozsvári prépost-főesperes-plebános ur a nagyméltó- 
ságu Fogarasy Mihály erdélyi püspök úrtól kiadott 
kinevezési okmányt felolvastatván, a hitvallás letétele 
és az illető egyházi jelvények ünnepélyes átadása mel
letet egy emelkedett hangulatú beszéddel a kitüntette- 
tett újonnan nyert hivatalába beigtatta. Ezt követőleg 
a beigtatott alesperes-piebános ur a szószékre lépvén, 
egy átgondolt s szellemes alkalmi egyházi beköszöntő 
beszédet tartott, melyet azután ugyancsak az ő vezetése 
és tisztelendő Ai kl er Alajos szász-fenesi, Lázár Antal 
jegenyei és Rózsa Dávid kajánlói plébános ural: segéd
letével szent-miseáldozat követett.

Az előadott egyházi szertartás ünnepélyességét 
igen nevelték a kitüntetett alesperes ur által beszerzett 
új orgona kíséretével egyesitett, a községbeli iskola fi
és nőnövendékei által előadott és gondos betanítást iga
zoló egyházi énekek, valamint a helységbe]! kiszolgált 
katonákból alakult kis csapat diszlövései.

Az egyházi szertartás végeztével a résztvevők az 
iskolai növendékek és a szomszéd községekből ide gyü
lekezett tisztelgő zenekarok sorai közt a zöld gályákká! 
elárasztott udvaron át lakába kisérték a kitüntetettet, 
s miután a szivéiyes üdvözlések és szerencse-kivánatok 
mindenfeléiről megtétettek, az újonnan beigtatott ales
peres ur vendégeit délebédhez hívta meg, az udvaron 
'ölteritett asztaloknál pedig a község földműves osztá
lya 16n megvendégelve.

Mi természetesebb mint az, hogy az ebédtől az ezt 
fűszerező s a kedélyességet növelő pohárköszöntések 

hiányozhattak, melyek sorát Bénél F'erencz ko
lozsvári ügyvéd nyitotta meg Fogarasy Mihály érd. 
püspök ur ö nagyméltósága tartós élete, állandó, boldog, 
szerencsés és megelégedésteljes jóllétére irányult kíván
ságának kifejezésével ; ezt követte mélt. és főt. Éltes emberi élet legvégsőbb határáig öröm-, megelégedés- s 
Károly igazgatótanácsi e'. ii dó ur felköszöntése Darvaslegvirulóbb egészségben tartsa meg.

Főtisztelendő plébános és alesperes ur ! Szeretve 
tisztelt Igazgatónk !

1 la igaz az. emberiség közérzetén alapuló azon ál
lítás, hogy a jótevők iránt háládatosnak lenni egyik 
legszebb cselekedete az erénves érzelemnek: s ha illő
e háládatosságot minden adandó alkalommal tényleg" is 
bebizonyítani : úgy méltó indokot találunk e mai napon 
arra nézve, hogy a főt. plebános-alesperes ur előtt, mint 
szeretett lelkipásztorunk és igazgatónk előtt testületileg 
megjelenjünk, s elegendő ösztönzést, hogy hálás érzel
meinket c nevezetes s előttünk ünnepélyes napon, midőn 
az érdem diadalát üli ; midőn a már régen kiérdemelt 
kitüntetés elérte azt, ki lelkileg és testileg, szellemileg 
úgy, mint anyagilag minden egyest kivétel nélkül bol
dogítani, a mindenkitől elhagyató! nak, ha az arra ér
demes, pártját fogni élte feladatáu’ tűzte k:, tehát mon-

, hogy hálás erdőm, elegendő ösztönzést találunk arra 
zelmeinket 'a főt. plébános és alesperes ur előtt, mint a

kit ezekki e jó tulajdonok nemesielkü tulajdonosa, s 
miatt a már megérdemelt kitüntetés méltán ért, testüle
tileg megjelenve, tényleg is bebizonyítsuk.

Mert ugyanis lehetne-e valaki nagyobb hálára ér
demes, mint az, ki r.em csak a lelket felvilágosító tu
dományokban nyújt bő oktatást, hanem a szivet Isten
hez emelő erkölcsös érzelmeket is példás bölcsességgel
oltogatja kebleinkbe, hogy a nemes szándékkal beolto- 
gatott csemeték megfogamzva, az oltóhoz méltó gyü
mölcsöket teremjenek.

Ha a hajdankornak világhódítója, Nagy Kánd« 
elmondhatta, hogy atyjának csak életét, tanítójának pe
dig mindenét köszönheti, bizonyára mi azok vagyunk, 
kik ezt a főt. plébános és alesperes ur-, mint lelki taní
tónkról méltán mondhatjuk.

Mert ha valamikor Isten kegyelméből hazánknak 
derék és hasznos földművelő polgárai, az egyháznak 
derék és hü fiai és leányai leendünk: ha ismerőseink s 
embertársaink előtt jó erkölcseink miatt becsült embe
rekké válhatunk, mindez a főt. plébános és alesperes 
ur törhetlen fáradozásának és ifjúságunkat gondosan 
ápoigató működéseinek az eredménye leend. Azért is 
fogadia e nevezes s előttünk örökre felejthetlen alka
lommal szivünk legmelegebb érzelmeinek őszinte nyilat
kozatát, melyeket mint ugyanannyi hervadhatlan virá
gokat egy koszorúba fonva buzgó óhajtásunk azon sza
lagjával kötünk össze, hogy éltünk sorsának fensöbb 
intézője a jó Isten a főt. plébános s alperes urnák drága 
életét e kitüntetésben mindnyájunk nagy örömére, az

•r

sem
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felé szaladott. Az ajtóhoz érve, hallotta Sandrinnak jaj
gatását; kis kezeivel megkísértette az ajtót kiemelni, de 
igen gyenge volt erre ; a zárral még kevésbbó tudott 
boldogulni, ablak meg nem volt. A világosság a kunyhó 
belsejébe egy nagyobb résen hatott be, melyet most 
somfabokor takart. Bármily kiesi is volt a gyermek, a 
lyuk mégis igen szűk volt arra. hogy azon bejuthatott 
volna.

Az éljenzés elhangzása után dr. Cz ik mán tory 
Ottó kolozsvári ügyvéd ugyancsak Darvas urra, mint 
egVkori tanárára, főt. Veszély urra, azután a jelenlevő 
egyházi férfiakra, továbbá t. Rózsa Dávid kajántói ple- 

igazgató-tanács tagjaira köszöntött;bános
Bénél Ferencz ügyvéd üdvözölte jelenlevő egykori sze
retett igazgatóját s tanárát főt. Várad y Mór urat és 
utána volt iskolatársát Fábián Pétert, most bácsköz-

urra s az

De a kis Lajos ügyes fiú volt. A kunyhó falán egy 
cseresznyefa húzódott végig, erre felmászott s egy 
ág segítségével a kis kunyhó körtéjén leereszkedett.

Megölelte bátyját, bátorította, vigasztalta és vele 
együtt sirt. Hirtelen észre vett valami zajt, mintha va 
laki galyakat dobna a földre: felemelte fejét és legna
gyobb ijedtségére látta, hogy a nyílásról a somfa ágai 
félre vannak tolva, s hogy azon a nagyanya áll, kinek 
szemei úgy villogtak, mintha sárkány szemekkel cse
rélte volna fel azokat. Dühe kimondhatatlan volt. A 
pokol szülöttje bizott az Istenben, alázatos, rimánkodó 
volt. midőn koldult; most azonban túltett a legelvete
mültebb, legkegyetlenebb hóhéron is. Sem a beteg ki
áltásai. sem Lajosnak kérései nem vahinak képesek a 
fékvesztett furia dühét lecsillapítani, rég megkövült 
szivét megengesztelni.

ségi gazdászt : nt. Rózsa Dávid ur köszöntötte Gajzágó 
Antal kajántói uradalmi bérlőt s fiát Tivadart, szintén 
bácsi uradalmi bérlőt. Mindezen felköszöntéseket azon
ban a szellem gazdagságában és kedélyességében bete
tőzték mélt. Éltes Tv. ur felköszöntései, melyek során 
egyenként kiemelé és élteté Gajzágó Antal urat s csa
ládját, dr. Czikmántory urat, Bénél János magy. kir. 
adótárnokot mint az igazgató-tanács tagját, ennek csa
ládját s jelenlevő fiát, Bénél Ferencz ügyvédet ; a Bács 
községi fölmüvelő népet, Balázs Antal birtokost, s leg
végül, a ki a vendégséget jóizü és zamatos eledeleivel 
ellátta — a gazdaasszonyt !

A felköszöntések sora is véget érvén, a kedélyes 
társaság szerencse-kivánatainak a szívélyes házi ur irá
nyában kifejezett ismétlése mellett esteli 8 óra tájt tá
vozott azon édes tudattal, hogy e nap emléke mara
dandó lesz azok kebelében, kik szerencsések lehettek Hvénai kegyetlenségében belefáradt, de csak azért, 
az ünnepélyen részt vehetni s édes kellemes meggyőző- j hogy kis idő múlva megújult erővel újra hozzá foghas- 
dést szerezhetni a felől, hogy szeretett főpásztorunk 
mennyire kegyes és figyelmes érdemes fiai kitünteté-

son. L?jra hajánál fogta Lajost, földhöz dobta és ismét 
ki akarta lökni. De ez alkalommal oly szilárd ellenál
lásra talált, milyenre maga sem számított. Lajos ellene 
szegült, az ajtóba kapaszkodott és azt felelte nagyany
jának, hogy inkább megengedi magát ölni, hogy sem 
bátyja oldala mellől elmozduljon. A kis fiú azzal is fe
nyegetőzött, hogy elmondja a jó embereknek, mily ke
gyetlenül bánik el unokáival.

seben. -—
Hogy azonban e különben is nem csak a résztvet- 

tek, de Bács községi polgárság kebelében is emlékeze
tes és örvendetes kihatású nap még inkább kiemeltessék, 
nem hallgathatom el az uj alesperes-plebános ur egy 
újabb nemes tettét, melyet e napon azáltal tanusitott, 
hogy a bácsi szegény iskolások javára i o o frt alapít
ványt tett oly formán, hogy ennek kamatja 1880. évi 
január hó i-jével igénybe vehető, s hogy a tőke elhe
lyezése felől az iskolaszék az alapitó úrral egyetértűleg 
határoz.

Josette elereszté a fiút; száradt ajkai közül azon
ban pokoli mosoly mutatkozott.

Én megosztottam veletek kis lakásomat, monda, 
és ezt nem is vonom vissza tőletek; de ily nehéz idők
ben csaknem kívánhatjátok tőlem, hogy öreg létemre ró
latok is gondoskodjam. Ti nem akartok dolgozni, kis 
angyalaim, jól van! Éljetek tehát levegőből, hisz ez 
most úgy is eléggé fris arra, hogy szép arczáitokat 
még trisebb állapotban megtartsa; de tőlem ne várja 
tok semmit; még csak annyi mustot se, a mennyi egy 
gyüszübe bele fér, vagy akkora kenyeret se, mint egy 
dió. A kenyér úgy is megritkult, mint az arany: majd 
meglátjátok, ha vájjon nem hull-e az égből, ha kérni fog
játok az Istent! Ezzel elment s a gyermekeket ma 
gukra hagyta.

Adjon isten szeretett egyházunknak sok ilyen de
rék, buzgó és tevékeny, áldozatkész, önzéstelen hü 
pásztort ! Hivő.

TÁMQZAi
Az öreg koldusasszony.

— Ncvelia. —
Francziiból fordította RákCSÍ. 

: Folytatás.)
(Vége köv.)

l ijos nem ment messzire. A gondviselés ellensú
lyozta a kegyetlenséget, melylyel a nagyanya a két 
testvért egymástól elszakítani akarta - az által, hogy 
szivükbe a testvéri szeretetnek kincsét ültette.

Midőn Josette és unokája egy pár száz lépést ha
ladlak vala, a koldusnő kijelölte a kis gyermeknek az 
utón, melyen ma haladnia kell, mig ő maga más irány
ban haladt előre. A mint Lajos nagyanyját többé 
iátta, azonnal visszafordult és egyenesen a kunyhó

Irodalo m.
— „Őrömdala, melyet főmagasságu és főtiszt, dr. 

Haynald Lajos urnák, kalocsai s bácsi érsek-, pápai 
trónálló-, szent István apostoli király, Lipót császár, Li- 
pót belga király és a herczegi szász-erneszti ház jeles 
rendjei nagykeresztese-, ő es. s apostoli kir. F'elsége va
lóságos belső titkos Tanácsosának stb. stb. a romai 
szent egyháznak az angyalok szent Máriájá

nem

É
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rol czimzett bib or no kául 1879. május 12-én történt 
kineveztetése alkalmából zeng a kalocsai érseki 
papnövelde.

A iliszes tüzet élén szép chronosticon képez beve
zetést. Az ezt kővető 20 szakaszos óda édes ömlengése 
az Ur szöllőjének munkálására készülő nemeskeblü 
papnövendékek szeretettől áradó zsenge sziveinek s ke- 
gyeletes emlékezete a bíboros érsek fényes ünnepének.

— „Az én első romai utam és vaticani zarándokla
tom 1877-ben.“ Ezen czimen irt egy igen kitűnő munkát 
Lonkay Antal, szent István birodalmának ez idő 
szerint legavatottabb és leghűségesebb odaadással mű
ködő katholikus publicistája, a pápai szent Gergely- 
rend lovagja, régebben a jó emlékű „Tanodái Lapok“ 
és „Idők Tanúja“, jelenleg a „Magyar Állam,, „Idők 
i'anuja“ kiadótulajdonosa és felelős szerkesztője. Szerző 
61,3 lapra terjedő közép nyolezadrétü müvében — úti 
rajz modorát követve — igen érdekes és élvezetes oT 
vasmányt nyújt általában mindenkinek, de különösen 
azoknak, kiknek gondolatai katholikus szivök érzetének 
szárnyain az örökváros felé szívesen lebbnének. Nyo
matott s meg is rendelhető Budapesten a „Hunyadi 
Mátyás“ intézetben (zöldfa-uteza ,39. sz. alatt.) Ara 1 frt 
80 kr. Most csak bemutatjuk olvasóinknak, de később 
nem mulasztjuk el annak tartalmát is megizleltetni egyes 
kiszemelt részletek közlésével.

sága, az egyházi szent beszédet Fülei Sz. Lajos segéd
lelkész tartotta. Ünnep másodnapján a az egyházi szent 
beszédet Gidófalvy Gergely theol. tanár tartotta. Mind
két alkalommal a papnövendékek miiéneklése emelte 
az isteni tiszteletet.

A papnövendékek sorába lépni kívánók pályá
zati vizsgálatára f. é. julius 3. és 4. napja van kitűzve. 
Pályázni kívánók keresztelési, iskolai és orvosi bizo
nyítvánnyal, esetleg hadkötelezettség alóli mentességü
ket igazoló okmánnyal fölszerelt folyamodványaikat a 
püspöki hivatalnak az illető gymn. igazgatóság utján 
megelőzőleg küldjék be, magok pedig jun. 3-án reggel 
8 órakor a papnöveldében személyesen jelenjenek meg.

Érettségi vizsgálatok. A helvbeli püspöki lyce- 
umban jun. 4 és 5-én tartattak meg a szóbeli érettségi 
vizsgálatok. Vizsgálatra jelenkezett 22 rendes és 1 ma
gántanuló, összesen 23. Ezek közül visszavettetett 
három hóra egy (a magántanuló), érettnek nyilvánítta
tott di c sér etese n i, egyszerűen 21.

— Török Antal világi gondnok ur, ki egyszersmind 
az AlsóT ehérmegye területén fekvő M-Gombás, Apa- 
hida, Csombord, M.-Szt-Király, Szász-Újfalu, Tompaháza, 
Lőrinczréve, Megykcrék, Paczalka, M.-Kapud közsé
geknek a nagymélt. vall. és közoktatásügyi minister ál
tal kinevezett iskolalátogatója junius 6-án a gyula-fe
hérvári r. kath. nagygymnasiumot és finöveldét meglá
togatta s a talált rend és tisztaság fölött megelégedését 
nyilvánította, azt is megígérvén, hogy — ha ideje engedi 
— u vizsgálatoknak is legalább egyes részein meg fog 
jelenni.

A napi események köréből.
- Főpásztorunk ő Nagyméltósága folyó évi május 

29-én este taraczkok dörgése, harangok zúgása, lovas 
bandériumok kísérete s óriási néptömeg szűnni nem 
akaró lelkes éljenzése közt Sz.-Udvarhelyre megérkezett tűri lelkészi állomást elfoglaltam, fájdalommal kellett 
s templomi ima után a papság, a tanártestület s tanuló tapasztalnom, hogy — különben fejedelmi bőkezűség- 
ifjúság tisztelgését fogadta. Másnap — ,30-án — reggel gel épített — gyönyörű templomunk felszereléséből még 
8 órakor a Kolonits István orgona művész ákal kitü- nagyon sok tárgy hiányzik, miért is Isten segedelmébe 
nőén készített uj orgonát fölszentelte, teljes diszsegéd- és a jótékony emberek áldozatkészségébe helyezvén re- 
lettel tartott szent mise alatt a bérmálás szentségét ményemet, minden törekvésemet a hiányzó egyházi sze- 
kiszolgáltatta s azután a leánynövelde alapkövét ünne- rek beszerzésére irányoztam, s e czélbó! — minthogy 
pélyes szertartás mellett letette. magam szűk anyagi viszonyaim közepeit mitsem tehet

tem — nem mulasztottam el filiáim előkelő és tehetős 
rom. kath. tagjainak figyelmét a hiányokra felhívni. És 
hála Istennek reményem nem hiúsult meg.

Nyilvános nyugta és hálanyilatkozat. Midőn a

Az egyházi szertartások és ünnepélyeskedések vé
geztével a városi hivatalos testületek tisztelgését fo
gadta, melyek után Demeter Endre ez. prépost és 
esperes-plebánosnál diszebéd volt. A felköszöntéseknek 
most is a főpásztor kifogyhatlan szivjósága kölcsönze 
nagy horderőt s nevelészeti fontosságot, a mennyiben 
kegyeskedett úgy nyilatkozni, hogy ha az Isten élteti, a 
sz.-udvarhelyi leánynövelde gondozását apáczákra fogja 
bizni. Nem szükség említenünk, hogy ezen nagykegyü 
Ígéretet szívből fakadó lelkes éljenzés követte.

Délután 4 órakor lovas bandérium s számos egy
házi és világi egyén kísérete mellett éljenzés közt 
indult a főpásztor Oláhfalu felé kedves emléket hagyva 
Udvarhely városa kath. polgárainak szivében.

— A pünkösti szent ünnepek áhitatos megülését 
nagyon elősegítette a derült napfényes időjárás. A szé
kes-egyházat buzgó hivők serege töltötte meg. Ünnep 
első napján — főpásztorunk távol lévén — a szt. misét 
Lonhárt Ferencz ez. püspök és nagyprépost őMéltó-

Ugyanis besenyői tekts Balog János jószág-igaz
gató ur nt. Rodó Albert közvetlen elődömnek 10 o. é. 
forintot még 1877-ben oly szándékkal adott volt át, hogy 
mihelvt ezen összeg annyira szaporodik, vásároltassák 
a tűri r. kath. templom számára egy oltárszőnyeg. 1878- 
ik évi nagyböjt kezdetén tek. Benedek Károly járási 
orvos és fógondnok úrral egyetértve, e nemes szándék 
megvalósítása czéljából egy „aláírási ivet“ bocsátottam 
ki, minek örvendetes eredménye az lett, hogy a tkts. 
Balog jános ur által felajállott 10 frt. 45 írtra nőtt, 
mely összegből 40 írttal egy oly oltárszönyeget szerez
tünk, mely bármelyik városi templomnak is diszére vál 
nék. A fönmaradt 5 frton pedig egy pár oltárszolgai 
köntösre való anyagot és az ünnepi velum kibélelésére 
piros selymet vásároltunk, melyeket tkts Benedek KA- 
rolyné urhölgv sajátkezüleg készített el. Adakoztak pe-
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szavalatok értékét csökkentette azon körülmény, hogy 
mindenik ugyanazon nemből lévén, változatosság gyö- 

szavalók dicséretes előadása daczára is' női

dig a 45 írt. összegbe tkts Balog János jószág-igazgató 
uron kívül, ki m és tkts Benedek Károly uron kívül, 
ki 5 frtct ajállott fel, ngos Splényi Antal és Albert 
báró urak, tkts Kovrig Tivadar ur gáldtöi földbirtokos, 
b.-bocsárdi tkts Tamásy Antal ur, tkts Dániel Ödön, 
Dániel Mihály. Dániel István balázsfalvi kereskedő és 
földbirtokos urak, tkts Pongrácz Gergely ur kereskedő 
és földbirtokos, és most már néhai tkts Schieszl Károly 
gyógyszerész ur.

Ezek után egy .Feltámadási Szobor“ megszerzé
sét tartottam legsürgősebbnek, a mely 1832-ben épült 
s igv még újnak mondható 
dig hiányzott. Erre nézve egy összejövetel alkalmával 
tkts Tamásy Antal ur azon szives ajállatot tette, hogy 
az ö költségén hozassam meg. Megrendelésem folytán 
folyó évi ápril 10-én, vagyis nagycsütörtökön meg is 
érkezett az „Oberbauer“ czégtől a kívánalomnak telje- 

megfelelő díszes „Feltámadást Szobor“, mely 18 o. 
ért. írt értéket képvisel, és a melyet talapzatán ezen 
emlékirattal láttam el: „Sumtibus sp. Domini Antonii 
Tamásy ecclesiae Türensis procuravit L. Fodor parochus 
Türensis 10 a április 1879.“

Végül kedves kötelességemnek ismerem a nyilvá
nosságra hozni, hogy tkts Tamásy Antalné urhölgy 
templomunkat közelebböl eg-y sajátkezüleg készített di- 

karinggel és egy értékes stólával ajándékozta meg. 
Meglehet, hogy jelen közleményemmel megsértem 

a fentisztelt nemes keblű adományozók ismert szerény
ségét. de reményiem, hogy meg fognak nekem bocsá
tani, ha kijelentem, hogy nem azért akartam én ezeket 
registrálni, mintha valakit dicsőíteni akartam volna; 
nem. mert ez fölösleges lenne, nemes tettök már ma
gokban birván a dicséretet; hanem tettem ezt azért, 
hogy lássa a világ, miszerént hithidegnek — talán mél
tán - nevezett korunkban, midőn a Molnár Aladárok, 
Irányi Danik s más hasonnemü csodabogarak elég vak
merők, hogy ne mondjuk, szemtelenek egyházunk is
teni intézményén és annak fölkent szolgáin egyet-egyet 
rúgni, mondom, hogy lássa a világ, miszerint ezen kor
ban is vannak, hála Istennek, és pedig nagy számmal, 
kik sz. vallásukra is adnak nemcsak valamit, hanem — 
ha kell —* oda adják élőtöket is.

En, ki templomunknak fentisztelt nemeskeblü jó- 
tévói: másfél év óta ismerni, tisztelni és nagyrabecsülni 
tanultam, azt kívánom nekik — úgy a magam, mint hi- 
veim nevében — hogy testi-lelki javaival elhalmozva, 
nyújtsa becses életöket az emberi életkor legkésőbbi 
határáig Az, kinek szt. hajlékát diszesiteni kívánták! 
Tűr. 1879. május 31-én. Fodor László, lelkész.

A Szant-István-finövelde ifjúságának „Önképző
kör - c 1879. május 25-én ünnepélyes bezáró-gyülést tar
tott. A 15 dbból álló választékos müsorozat nagyon jól 
sikerült. Az ének- és zenemüdarabok által ngujtott él
vezet úgy Fogarasy János karnagy szakértő és fárad- 
iiutlun buzgalmának mint az ifjúság nemes törekvésének 
igen szép bizonyítékául szolgált. A versenyzésül tartott

nyörét a
külözte. A titkári jelentés és főszerkesztői zárszó meg
feleltek minden kívánalomnak. Az elnöki bezáró beszéd
nek, melyet Kádár Gábor lyc. VIII. oszt. tanuló tar
tott, kedves modora, jelenlevő főpásztorunk ő nagyméi- 
tóságához intézett hálás nyilatkozata s a kör tagjait lel
kesítő érzékeny búcsúszavai épületes hatást gyakorol
tak a hallgatóságra.

A kör működése egyébiránt ez évben is figyelemre 
méltó mozzanatokat tüntet töl s szép eredménynyeltemplomunkból minded-
volt összekötve.

— A „Közművelődésihez a szegedi, illetőleg al
földi szerencsétlenek részére tett adományok kimutatása.

alföldi árvízkárosultak felsegélésére SántaA magy.
János exhortator ur felhívására adakoztak a cs.-somlyói 

kath. fögymnasium tanulói, és pedig a IV. ősz 
tályban : Balázs Lajos 30 kr. Balogh Lajos 10 kr, Balló 
Gábor 20 kr, Bálinth János 10 kr, Benedek Ignátz 30 
kr, Boér Gyula 10 kr, Csató János to kr, Hidegh István 
20 kr, Jakab Lajos 20 kr, Korody Péter 20 kr. Kosza 
István 20 kr, Léhner Márton 10 kr, Máthé Péter 10 kr, 
Miklósy József 40 kr, Kovák Gyula 30 kr, Péterfy Lu 
kács 25 kr, Salamon Árpád 10 kr, Schobert Ferencz 10 
kr, Sólyom Mihály 20 kr, Szabó József 40 kr, Veress
Menyhért 10 kr. Összesen 4 frt 5 kr.

Az V. osztályban : Albert Ferencz 30 kr, Balázs 
András 30 kr, Baló Zoltán 50 kr, Bodó Sándor 20 kr, 
Boltresz Antal 50 kr, Doczi András 30 kr, Ferencz: 
János 30 kr, Gál Elek 20 kr, Györbiró Gergely 20 kr, 
Györbiró István 20 kr, Hamar Károly 30 kr, Imets Pé
ter 30 kr, Leveles János 50 kr, Pongrácz Lajos 30 kr, 
Potoczky Gyula 50 kr, Sánt'na András 30 kr. Össze

sen rom.

s/es

sen s frt.
A VI. osztályban: Bencze Ferencz 85 kr, Bidiga 

György 80 kr. Bidiga István 8ú kr, Bocskor István 80 
kr, Bodó Ádám 85 kr, Ferenczi Márton 85 kr, Koncsag 
Ignácz 85 kr, Kovács János 80 kr, Máthé Antal 85 kr. 
Nagy Domokos 80 kr, Szabo József 80 kr, Tompos Má-

XB. Ezen osztálytyás 85 kr. Összesen 10 frt 2O kr. 
összegét az illető osztálytanár beszolgáltatta az aüs 
páni hivatalhoz, és nincs az itt részletezett összeghez 
számítva. A tanári testület is külön adakozott volt
e czélra. s az összeget a „Kelet“ szerkesztősége utján 
küldötte rendeltetése helyére.

A VII. osztályban : Csiki Károly 50 kr, Veress Ala
jos 50 kr, Kováts Árpád 20 kr, Puskás Ferencz 50 kr, 
Longhy István 50 kr, Incze Gergely 30 kr, Wardener 
Arthur i frt. Tamás Árpád 1 frt. Összesen 4 frt 50 kr.

A VIII. osztályban : Antal András 50 kr, Baló 
Aladár 1 frt, Bocskor Béla 1 frt, Csiky József 50 kr, 
Gecző Béla 50 kr, Nagy Ferencz 50 kr, Pál József 60 kr. 
Összesen 4 frt óo kr. Egész összeg 30 frt 73 kr. o. ért. 
Csik-Somlyó, april 26-án 1879. Imets F. Jákó, gymna 
siumi igazgató.
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